

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Bảo vệ môi trường xã Lục Bình năm 2023

Thực hiện Thông báo số 796-TB/HU ngày 17/02/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về việc kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy xã Lục Bình và Nghị quyết số 75/NQ-ĐU ngày 26/12/2023 của Đảng ủy xã Lục Bình về nhiệm vụ năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã như sau:

I. Mục đích, yêu cầu: Phổ biến, triển khai Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường đến các cơ quan, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn. Gắn với thực hiện hoàn thành tiêu chí số 17 môi trường và an toàn thực phẩm. Nâng cao ý thức của nhân dân về bảo vệ môi trường trên địa bàn.

II. Nội dung thực hiện

1. Nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường

- Tuyên truyền phân loại rác thải tại nguồn bằng tờ rơi theo văn bản số 1273/UBND-TNMT ngày 11/7/2023 của UBND huyện về phổ biến tài liệu truyền thông về bảo vệ môi trường liên quan đến chất thải rắn sinh hoạt và bảo vệ môi trường làng nghề

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm gây ô nhiễm môi trường các điểm xả rác gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

2. Các hoạt động chính bảo vệ môi trường

- Tổ chức ra quân dọn vệ sinh sạch sẽ trong và ngoài khu dân cư. Thu gom rác trên tuyến sông suối tại các thôn. Xử lý các điểm xả rác bừa bãi ở trên địa bàn thôn.

- Mỗi hộ gia đình phân loại và xử lý rác, chủ động để xử lý rác thải hữu cơ tại nhà

- Phối hợp công ty cổ phần chợ Bắc Kạn thực hiện thu gom rác thải trên địa bàn các thôn dọc trục đường liên xã Tân Tú - Lục Bình - Quân Hà.

- Phô tô tài tờ rơi phân loại xử lý rác thải tại nguồn.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Công chức ĐC-NN-XD&MT: Cụ thể hóa kế hoạch này, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải theo phương án và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện.

2. Công chức TC-KT xã: Tham mưu cân đối kinh phí triển khai các hoạt động đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Công an xã: Tham mưu công tác theo dõi, xử lý các hành vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường theo quy định.

2. Các ông, bà Trưởng thôn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phương án thu gom xử lý, phân loại rác thải tại hộ gia đình trên địa bàn thôn.

- Tổ chức ra quân dọn vệ sinh sạch sẽ trong và ngoài khu dân cư trên địa bàn thôn định kỳ vào **ngày 25 hàng tháng**.

- Vận động Nhân dân, mỗi hộ gia đình phân loại và xử lý rác, chủ động xử lý rác thải hữu cơ tại nhà.

3. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã: Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ môi trường. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường, trong đó có các nội dung về tác hại của túi nilon đối với môi trường đất, nước, không khí và các loài sinh vật cho học sinh trường tiểu học,

Trên đây là kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2023 của UBND xã Lục Bình.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng TN&MT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- các trường học trên địa bàn;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu